apud Aristotelem neque apud D. Thomam neque apud aliquem gravem authorem nisi apud Almainum et alios nominales invenitur.“ P. DE LEDESMA OP.: *Tractatus de divinae gratiae auxiliis*. Salamanca 1611, 205bC.

²¹ „Hanc definitionem [...] non ex Aristotele aut doctrina eius, non ex Augustino aut Sanctis Patribus, non ex Magistro Sententiarum, S. Thoma, aut Doctore aliquo ex gravioribus, sed ex Almayno in suis *Moralibus* didicerunt praedicti authores [...]“ T. DE LEMOS OP. († 1629): *Panoplia Gratiae* 3, 2, 29. Lüttich 1676, t.3, 98b/99a.

²² PH. GAMACHÉ († 1624): *Summa theologica*: In Primam Secundae Q. 13, 2. Paris 1634, t.2, 127aB; N. YSAMBERT († 1642): *Disputationes in Primam Secundae S. Thomae* 2, 4. Paris 1648, 7b. Daher, bei entgegengesetzter Wertung, G. GIBIEUF: *De libertate Dei et creaturae* 1, 32, 9. Paris 1630, 239 (über sich als Schüler von Gamaché, *ibid.* 257).

²³ G. CONINCK SJ.: *De moralitate, natura, et effectibus actuum supernaturalium* 2, 3. Lyon 1623, 5a.

²⁴ „[...] nescio, quid in mentem venerit Didaco Alvarez, viro alioqui eruditissimo et de Theologia optime merito, ut dixerit [...], eam [sc. propositionem] neque apud Aristotelem neque apud Magistrum neque apud D. Thomam reperiri, sed solum apud quosdam nominales.“ G. PENNOTTO CR.: *Propugnaculum humanae libertatis* 1, 13, 2. Lyon 1624, 28a. – „Imo existimo, ante nuperas controversias circa auxilium efficax gratiae exertas, descriptionem illam fuisse a doctores, et in scholis communiter probatam.“ F. SUÁREZ SJ. († 1617): *Tractatus de gratia Dei* P.I: Prol. 1, 3, 4, in: *Opera omnia*. Paris: Vivès 1856–1878, t.7, 11a. – Außerdem: „[...] Didacus Alvarez [...] quia vidit illam definitionem causae suae non commodare, oblique illam elevarit, dicens esse tantum Nominalium.“ TH. RAYNAUD SJ. († 1663): *Moralis disciplina* 2, 76, (1629). Lyon 1665, 225b.

²⁵ „Exceptis physicae praedeterminationis authoribus, qui sunt numero pauci, et praesentis aetatis, nullus omnino author, sive antiquior, sive praesenti aetati proximior reperitur, qui neget de ratione libertatis esse, quod positus omnibus requisitis ad operandum, possit volitionem elicere, aut cohibere. Hoc autem absque temeritate possum attestari, quoniam omnes Doctores [...] citatos et alios multos magno cum otio et attentione perlegi, non solum loca, quae notavi [...] Facile poterit lector colligere, verumne sit, an falsum, quod multi Doctores contrariae sententiae testantur, a nullo gravi et antiquo Doctore, sed a solis Nominalibus definiri libertatem esse, quae positus omnibus requisitis ad operandum, possit operari, et non operari.“ RUIZ DE MONTOYA: *De scientia Dei* 50, 4, 35, (nt. 16) 477a. – Damit war für die spanische Scholastik die Sache geklärt: „Rationem huius asserti nullam aliam [sc. Alvarez, Ledesma, Nuño Cabezudo] excogitarunt, nisi visum fuit illis talem libertatis definitionem physicae praedeterminationi adversari, quam ipsi pro viribus tueri conantur.“ J. SENDIN CALDERON OFM. († 1676): *Opus posthumum aliquot tractatus theologicos exhibens* 4, 1, 9, hg. von J. Bernique. Alcalá 1699, 189a.